



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Απόφαση ΕΠΑ:6/2015

Αρ. Φακέλου 8.13.015.01

Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την εξαγορά μετοχικού κεφαλαίου των εταιρειών AMETA HOLDING EAD, TARGOVSKA KOMPANIA EAD και KAMTCHIA EAD από την εταιρεία PAUL WESJOHANN & CO GmbH III

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης,	Μέλος
κα Ελένη Καραολή,	Μέλος
κ. Χάρης Παστελλής,	Μέλος
κ. Χρίστος Τσίγκης,	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 4 Μαρτίου 2015

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Επιτροπή») στις 9/2/2015, από τις εταιρείες PAUL WESJOHANN & CO GmbH III, (εφεξής η «PW III») BULGARIAN AMERICAN FOODS LTD (εφεξής η «BAF»), COMMODITY TRADING LIMITED (εφεξής η «CTL») και LIVESTOCK DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED (εφεξής η «LDC»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την προτεινόμενη πράξη συγκέντρωσης, σύμφωνα με την οποία, θα προκύψει απόκτηση κοινού ελέγχου από την PW III, αφενός, και από τις (i) BAF, (ii) CTL και (iii) LDC, αφετέρου, των i) AMETA HOLDING EAD (εφεξής η «Ameta»), (ii) TARGOVSKA KOMPANIA EAD (εφεξής η «Targovska») και (iii) KAMTCHIA EAD (εφεξής η «Kamtchia»), αντίστοιχα.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- PAUL WESJOHANN & CO GMBH III (Αποκτώσα Επιχείρηση)
Η PAUL WESJOHANN & CO GMBH III που είναι ιδιωτική εταιρεία περιορισμένης ευθύνης δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Γερμανίας. Η PW III ελέγχεται [...] ¹ από την ZWEITE PAUL-HEINZ WESJOHANN GMBH & CO.KG, (εφεξής η «2 PHW KG») και [...] από την PAUL WESJOHANN & CO GMBH II, [...].
Η 2 PHW KG ανήκει σε ένα όμιλο εταιρειών εφεξής καλούμενου ως ο «Όμιλος PHW». [...].
Η κύρια εμπροχική δραστηριότητα του Ομίλου PHW είναι η παραγωγή και διανομή προϊόντων πουλερικών υπό την επωνυμία «Wiesenhof», στη Γερμανία και διεθνώς, αποτελούμενη από τα ακόλουθα δύο τμήματα:
 - Παραγωγή και διανομή νωπού και κατεψυγμένου κρέατος πουλερικών (κοτόπουλο, γαλοπούλα και πάπια), καθώς επίσης και άλλων προϊόντων πουλερικών συμπεριλαμβανομένων λουκάνικου πουλερικών, προϊόντων ευκολίας (convenience products), finger food και σνακ από κοτόπουλο.
 - Αναπαραγωγή πουλερικών, αποτελούμενη από την παραγωγή αβγών κοτόπουλου, γαλοπούλας και πάπιας από ίδια αγέλη σε εκκολαπτήρια που ανήκουν στον Όμιλο PHW και νεοσσών οι οποίοι αποστέλλονται σε φάρμες για εκτροφή.Άλλες δραστηριότητες του Ομίλου PHW περιλαμβάνουν την παραγωγή σύνθετης ζωοτροφής για πουλερικά και κτηνιατρικά φάρμακα και την παραγωγή συμπυκνωμένων βιταμινών, μεμονωμένων βιταμινών, αντιοξειδωτικών, αναβράζοντων δισκίων και παστίλιων και προϊόντων μετάλλων για τη βιομηχανία τροφίμων και τη φαρμακευτική βιομηχανία.
Επίσης, οι εταιρείες εντός του Ομίλου PHW κατέχουν επίσης συμμετοχές σε [...].
- BULGARIAN AMERICAN FOODS LTD, COMMODITY TRADING LIMITED και LIVESTOCK DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED (Οι Πωλητές)
Η συγκέντρωση περιλαμβάνει τρεις διαφορετικούς πωλητές οι οποίοι θα παραμείνουν στη μετοχική δομή του στόχου, ως ακολούθως:
 - (i) Η BULGARIAN AMERICAN FOODS LTD που είναι εταιρεία χαρτοφυλακίου περιορισμένης ευθύνης δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αγγλίας. Η BAF αποτελεί μέρος ενός ομίλου εταιρειών (εφεξής ο «Όμιλος BAF»).

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στη συνέχεια καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

- (ii) Η COMMODITY TRADING LIMITED που είναι εταιρεία χαρτοφυλακίου περιορισμένης ευθύνης δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Μάλτας. Η CTL αποτελεί μέρος ενός ομίλου εταιρειών, (εφεξής ο «Όμιλος CTL»).
- (iii) Η LIVESTOCK DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED που είναι εταιρεία χαρτοφυλακίου περιορισμένης ευθύνης δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Μάλτας. Η LDC αποτελεί μέρος ενός ομίλου εταιρειών, (εφεξής ο «Όμιλος LDC»).
- AMETA HOLDING EAD, TARGOVSKA KOMPANIA EAD και KAMTCHIA EAD (Οι Στόχοι)
Οι σχετικές επιχειρήσεις στα πλαίσια της συγκέντρωσης περιλαμβάνουν τις εταιρείες στόχους και τους αντίστοιχους Ομίλους στους οποίους οι εν λόγω στόχοι ανήκουν.
- (i) Η AMETA HOLDING EAD που είναι συμμετοχική εταιρεία ενός μέλους (single joint stock company) δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Βουλγαρίας και είναι πλήρως ελεγχόμενη από την BAF. Η Ameta έχει τέσσερις πλήρως ελεγχόμενες [.....] (η Ameta και οι ρηθείσες πλήρως ελεγχόμενες θυγατρικές αυτής εφεξής καλούμενες από κοινού ο «Όμιλος Ameta»).
- Η κύρια εμπορική δραστηριότητα του Ομίλου Ameta έχει ως εξής: (i) η εκτροφή νεοσσών σε ορνιθώνες για σφαγή και η πώληση νεοσσών και κοτόπουλων που έχουν εκτραφεί σε τρίτα μέρη και (ii) η επεξεργασία και διανομή ευρέος φάσματος νωπών και κατεψυγμένων προϊόντων κρέατος κοτόπουλου. Ο Όμιλος Ameta δραστηριοποιείται επίσης στην παραγωγή και πώληση ζωοτροφών. Οι πελάτες του Ομίλου Ameta περιλαμβάνουν έμπορους λιανικής πώλησης, εστιατόρια και εταιρείες επεξεργασίας κρέατος.
- (ii) Η TARGOVSKA KOMPANIA EAD που είναι συμμετοχική εταιρεία ενός μέλους (single joint stock company) δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Βουλγαρίας και είναι πλήρως ελεγχόμενη από την CTL. Η Targovska είναι η τελική μητρική εταιρεία του «Ομίλου TK».
- Η κύρια εμπορική δραστηριότητα του Ομίλου TK αποτελείται από την παραγωγή και πώληση ζώντων πουλερικών και προϊόντων πουλερικών όπως επίσης και την πώληση σιτηρών σε παραγωγούς ζωοτροφών. Ο Όμιλος TK πωλεί επιπρόσθετα μικρές ποσότητες αβγών για εκκόλαψη.
- (iii) Η KAMTCHIA EAD που είναι συμμετοχική εταιρεία ενός μέλους (single joint stock company) δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Βουλγαρίας και είναι πλήρως ελεγχόμενη από την LDC. Η Kamtchia δραστηριοποιείται στην εκκόλαψη αυγών, εκτροφή κοτόπουλων, συμπεριλαμβανομένων νεοσσών, και την πώληση κοτόπουλων που έχουν εκτραφεί. Η Kamtchia επίσης πωλεί μικρές ποσότητες αβγών για εκκόλαψη.

Οι Ameta, Targovska και Kamtchia θα αναφέρονται εφεξής συλλογικά ως «οι Στόχοι».

Στις 11 Φεβρουαρίου 2015, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Στις 23 Φεβρουαρίου 2015, η παρούσα πράξη συγκέντρωσης δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, ως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία») αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 3 Μαρτίου 2015, στην οποία καταγράφει την αιτιολογημένη της γνώμη της ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με την λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 4 Μαρτίου 2015, αφού αξιολόγησε το ενώπιόν της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση τριών Συμφωνιών, ως ακολούθως:

- (i) Συμφωνία Πώλησης και Αγοράς Μετοχών [.....],
- (ii) Συμφωνία Πώλησης και Αγοράς Μετοχών [.....],
- (iii) Συμφωνία Πώλησης και Αγοράς Μετοχών [.....].

Όλες οι πιο πάνω Συμφωνίες αναφέρονται εφεξής συλλογικά ως οι «Συμφωνίες Πώλησης και Αγοράς Μετοχών».

Παράλληλα με τις Συμφωνίες Πώλησης και Αγοράς Μετοχών συνάφθηκαν Συμφωνίες Μετόχων για κάθε μια από τους Στόχους, μεταξύ των μετόχων της εκάστοτε εταιρείας. Οι Συμφωνίες αυτές αναφέρονται εφεξής συλλογικά ως οι «Συμφωνίες Μετόχων».

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Ακολουθώντας της υλοποίησης των ανωτέρω πράξεων αγοράς μετοχών (εφεξής οι «Αγορές Μετοχών») η ιδιοκτησιακή δομή των Στόχων θα αποτελείται από τις ακόλουθες συμμετοχές αντίστοιχα:

- (α) Ameta
 - PW III: [.....]
 - BAF: [.....]
- (β) Targovska
 - PW III: [.....]
 - CTL: [.....]
- (γ) Kamtchia
 - PW III: [.....]

- LDC: [.....]

Η Επιτροπή στη βάση των στοιχείων που έχουν τεθεί ενώπιον της από τις συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις και έχοντας υπόψη τα όσα καταγράφονται στην Κωδικοποιημένη Ανακοίνωση της Επιτροπής για θέματα δικαιοδοσίας βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 139/2004 για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων, (εφεξής η «Ανακοίνωση»), κρίνει ότι οι τρεις προαναφερθείσες πράξεις δύναται να θεωρηθούν ως ενιαίου χαρακτήρα εφόσον είναι αλληλεξαρτώμενες με τέτοιο τρόπο που μία πράξη δε θα διεξάγετο χωρίς την άλλη.

Ως εκ τούτου, οι Συμφωνίες συνιστούν μία ενιαία συγκέντρωση συμφώνως των προνοιών του άρθρου 7 του Νόμου.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα καταστατικά των εταιρειών Στόχων και τα δικαιώματα ψήφου των μετόχων σε αυτές και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως αυτή καθορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(β) του Νόμου, καθότι υπάρχει αλλαγή ελέγχου επί μόνιμης βάσης.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας.

Ο συνολικός κύκλος εργασιών του Ομίλου PHW για το οικονομικό έτος που έληξε τις 30 Ιουνίου 2014 ανήλθε στο ποσό [.....] ενώ για το ίδιο οικονομικό έτος ο Όμιλος PHW πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία ποσού [.....].

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου PHW στην Κύπρο αξίας [.....] πραγματοποιείται διά της εταιρείας [.....] και προέρχεται από την πώληση προϊόντων πουλερικών (κοτόπουλο, γαλοπούλα και πάπια). Η ρηθείσα εταιρεία [.....]. [.....] πωλεί τα εν λόγω προϊόντα πουλερικών σε μεταπωλητές πουλερικών του εγγεγραμμένου γραφείου των οποίων βρίσκεται στην Κύπρο, παρότι οι εμπορικές δραστηριότητες τους επεκτείνονται κυρίως εκτός Κύπρου.

Ο Όμιλος Ameta πραγματοποίησε κατά το οικονομικό έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2013 συνολικό κύκλο εργασιών ποσού [.....] εκ των οποίων [.....] πραγματοποιήθηκαν στην Κυπριακή Δημοκρατία. Σύμφωνα με τα στοιχεία που προσκόμισαν οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις, ο κύκλος εργασιών που πραγματοποιήθηκε στην Κυπριακή Δημοκρατία προέρχεται από τις πωλήσεις νωπού και κατεψυγμένου κρέατος κοτόπουλου [.....].

Ο Όμιλος TK πραγματοποίησε κατά το έτος 2013 συνολικό κύκλο εργασιών περίπου [.....]. Ο εν λόγω Όμιλος εταιρειών [.....].

Η KAMTCHIA πραγματοποίησε κατά το έτος 2013 διεθνή κύκλο εργασιών περίπου [.....]. Η KAMTCHIA [.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μια συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώλυση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσποζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Όπως περιγράφεται λεπτομερώς ανωτέρω, η συγκέντρωση αφορά την απόκτηση κοινού έλεγχου της PW III επί των Ameta, Targovska και Kamtchia, οι δραστηριότητες των οποίων περιλαμβάνουν τα ακόλουθα:

- Εκτροφή πουλερικών και πώληση ζώντων πουλερικών/νεοσσών
- Παραγωγή και διανομή νωπών και επεξεργασμένων προϊόντων πουλερικών
- Παραγωγή και πώληση ζωοτροφών
- Πώληση αυγών για εκκόλαψη

Από την παρούσα πράξη συγκέντρωσης προκύπτουν οριζόντιες επικάλυψεις στις δραστηριότητες των εταιρειών Στόχων και της εταιρείας PWIII, καθώς και κάθετες σχέσεις.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ορίζεται: 1) η εκτροφή πουλερικών και η πώληση ζώντων πουλερικών/νεοσσών 2) η παραγωγή και διανομή νωπών και επεξεργασμένων προϊόντων πουλερικών, 3) η παραγωγή και πώληση ζωοτροφών και 4) η πώληση αυγών για εκκόλαψη. Ως γεωγραφική αγορά για όλες τις σχετικές αγορές προϊόντος/υπηρεσίας ορίζεται η ελεγχόμενη περιοχή της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, προκύπτει οριζόντια επικάλυψη στις δραστηριότητες των συμμετεχουσών επιχειρήσεων στην Κύπρο καθότι ο Όμιλος PHW και ο Όμιλος Ameta, δραστηριοποιούνται στην Κύπρο στην αγορά παραγωγής και διανομής νωπών και επεξεργασμένων προϊόντων πουλερικών. Όπως αναφέρεται πιο πάνω, καμία εκ των επιχειρήσεων που αφορούν την υπό αναφορά πράξη δραστηριοποιείται με οποιοδήποτε άλλο τρόπο στην Κύπρο.

Η Επιτροπή αφού εξέτασε τα μερίδια αγοράς των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση επιχειρήσεων κατέληξε ότι δεν προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, εφόσον το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς μικρότερο των Ομίλων PHW και Ameta στη σχετική αγορά δεν υπερβαίνει το 15%.

Επιπρόσθετα, όσον αφορά τις δραστηριότητες των μερών στην Κύπρο, καμία εκ των συμμετεχουσών επιχειρήσεων δραστηριοποιείται σε γειτονική αγορά προϊόντος που συνδέεται στενά με την αγορά προϊόντος στην οποία δραστηριοποιείται οποιοδήποτε άλλο μέρος της Συγκέντρωσης.

Με βάση τα πιο πάνω και όλα τα στοιχεία του διοικητικού φακέλου, η Επιτροπή καταλήγει ότι, στην εν λόγω συγκέντρωση δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά με βάση το Παράρτημα Ι του Νόμου.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο, κατέληξε στην

ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν τίθεται θέμα δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και ούτε παρακώληση του ανταγωνισμού.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

ΛΟΥΚΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού